日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

平成 27年度第 1回幹事会 議事録（案）

日  時：2015 年 8 月 21 日（月）10 時 00 分～11 時 50 分

場  所：東京理科大学森戸記念館 2 階第 3 会議室（東京都新宿区神楽坂 4-2-2）

出  席（敬称略）

代 表： 有信睦弘

副代表： 松瀬貢規、依田照彦

部会主査： 西方正司（部会 2）、佐藤勲（部会 4）

幹 事： 青島泰之、石村和男（日本技術者教育認定機構）、

横山直樹（日本工学会理事）

オブザーバー： 大槻 肇（科学技術振興機構）、三加茂圭祐（経済産業省）

事務局： 島田敏男

欠  席（敬称略）

部会主査： 廣瀬壮一（部会 1）、松村暢彦（部会 3）

幹 事： 渥美純一（日本技術士会）、松井幹彦（電気学会）、

大山幸二、吉田孝一（日本電機工業会）、玖野峰也（日本工学アカデミー）

西谷章（日本工学会理事）

オブザーバー： 小森和弘（経済産業省）、野口宏一（国土交通省）、

持田侑宏（ドイツバイエルン州駐日代表部）

配付資料：

・平成 27 年度第 1 回幹事会 議案

・平成 27 年度第 1 回コンソーシアム会議（全体会議）議事録（案）

・科学技術人材育成コンソーシアム正員名簿、役員・委員名簿

・科学技術人材育成コンソーシアム構成表（兼出席者）

・第 7 回公開シンポジウム実施計画

・各部会報告

 ・部会 1「情報共有」

 ・部会 2「教育支援」

議事概要

１． 平成 27 年度第 1 回コンソーシアム会議（5/18）議事録確認

配付資料に基づき、前回議事録を確認した。

２． 理事会報告（正員、役員・委員名簿）

配付資料に基づき、本コンソーシアム正員、役員・委員が理事会に付議され承認され

た旨の報告があった。

関連して、本コンソーシアムの委員名簿を確認し、以下の異動を承認した。

・委員/幹事の退任：松井幹彦氏、大山幸二氏

・オブザーバー/リエゾンの退任：小森和弘氏、持田侑宏氏

・顧問の退任：笠木伸英氏（物故）

３． 第 7 回シンポジウム実施計画の策定

西方幹事より、配付資料に基づき第 7 回シンポジウムのプログラム案について説明が

あり、意見交換を行った。その結果、全体構成は提案通りとし、開催日程を 2 月 6 日、

13 日、20 日、27 日（いずれも土曜日）を候補として会場（日本学術会議講堂）の都合

を勘案した上で早急に決定することとした。

あわせて、講演者（基調講演を含む）の検討を行い、以下を候補として打診を開始す

ることとした。

1．基調講演（将来を支える人材育成には何が必要か？）：

 候補 1 高橋 裕先生（東大名誉教授） 打診 依田副代表

 候補 2 早川信夫氏（NHK） 打診 青島幹事

2．講演 1（社会人となるきっかけを与える初等中等教育の課題と解決策）：

 候補 SSH 認定高校教員 打診 大槻オブザーバー

3．講演 2（産業界から見た教育機関の課題と解決策）：

 候補 日本電機工業会から 打診 西方幹事

4．講演 3（社会の求める人材を育成する教育機関の課題と解決策）：

 候補 岸本喜久雄先生（東工大、JABEE） 打診 佐藤幹事

5．講演 4（行政から見た人材育成の課題と教育機関への期待）：

 合田哲雄氏（文科省） 打診 大槻オブザーバー

今後、講演者の決定状況等を踏まえ、12月を目処にポスター等の準備を行うとともに、

関係機関への後援依頼を実施することとした。

４． 各部会からの報告

配付資料に基づき、以下の報告があった。

部会 1：廣瀬部会主査に代わり有信代表から、関連学協会へ科学技術人材育成に関する情

報提供を依頼して得られた情報（18 団体）を Web 上に掲載した旨の報告があった。

部会 2：西方部会主査から、平成 27 年 7 月 30 日に開催された「足立区小学校教員対象

の理科研修会」（参加者 21 名、協力者 14 名他）の報告があった。

５． 次回予定

次回幹事会を 10 月 5 日（月）16～18 時に、東京理科大学森戸記念館にて開催するこ

ととした。

以 上